
Ⅲ　医療機関種類別の概算医療費
(1) 入院・入院外計

表6-1　　医療費の推移
(単位：兆円)

総　計 医　科 歯　科 保険薬局
病　院 診療所 病　院 診療所

大　学 公　的 法　人 個　人

平成13年度 30.4 24.5 16.9 1.67 6.67 7.93 0.67 7.6 2.60 0.12 2.49 3.25
平成14年度 30.2 24.0 16.7 1.67 6.57 7.85 0.60 7.3 2.59 0.12 2.48 3.57
平成15年度 30.8 24.3 16.9 1.73 6.64 8.03 0.53 7.4 2.54 0.12 2.42 3.92
平成16年度 31.4 24.6 17.1 1.75 6.59 8.21 0.50 7.6 2.55 0.12 2.43 4.23
平成17年度 32.4 25.2 17.4 1.80 6.67 8.49 0.48 7.8 2.58 0.12 2.46 4.59
平成18年度 32.4 25.1 17.4 1.86 6.53 8.56 0.42 7.8 2.51 0.11 2.39 4.75
平成19年度① 33.4 25.7 17.8 1.94 6.62 8.86 0.36 7.9 2.50 0.11 2.39 5.17
(構成割合) ( 100% ) (76.9%) (53.2%) (5.8%) (19.8%) (26.5%) (1.1%) (23.7%) (7.5%) (0.3%) (7.1%) (15.5%)

平成20年度② 34.1 26.0 18.0 2.02 6.62 9.08 0.31 8.0 2.57 0.12 2.45 5.44
(構成割合) ( 100% ) (76.3%) (52.9%) (5.9%) (19.4%) (26.7%) (0.9%) (23.4%) (7.5%) (0.3%) (7.2%) (16.0%)

②－① 0.62 0.27 0.25 0.09 ▲0.00 0.22 ▲0.05 0.02 0.07 0.00 0.06 0.27
注1. 医科病院は、経営主体別に分類している。
注2. 「大学病院」には、病院のうち、医育機関である医療機関を分類している。
注3. 「公的病院」には、病院のうち、国（独立行政法人を含む）の開設する医療機関、公的医療機関（都道府県、市町村等）

及び社会保険関係団体（全国社会保険協会連合会等）の開設する医療機関を分類している。但し、医育機関を除く。
注4. 医療費には、入院時食事療養の費用額及び入院時生活療養の費用額が含まれる。

表6-2　　医療費の伸び率（対前年度比）
(単位：％)

総　計 医　科 歯　科 保険薬局
病　院 診療所 病　院 診療所

大　学 公　的 法　人 個　人

平成13年度 3.2 1.9 1.5 2.3 1.1 2.4 ▲ 5.7 2.7 1.9 2.1 1.9 16.5
平成14年度 ▲ 0.7 ▲ 2.1 ▲ 1.5 0.4 ▲ 1.5 ▲ 1.1 ▲11.7 ▲ 3.5 ▲ 0.4 ▲ 0.1 ▲ 0.4 9.7
平成15年度 2.1 1.4 1.5 3.5 1.0 2.4 ▲10.2 1.1 ▲ 2.0 0.5 ▲ 2.1 9.9
平成16年度 2.0 1.2 0.7 1.2 ▲ 0.6 2.1 ▲ 6.6 2.5 0.3 0.7 0.3 7.8
平成17年度 3.1 2.3 2.2 2.9 1.1 3.4 ▲ 4.6 2.5 1.1 0.5 1.1 8.7
平成18年度 0.1 ▲ 0.2 ▲ 0.4 3.0 ▲ 2.0 0.9 ▲12.6 0.3 ▲ 2.8 ▲ 6.7 ▲ 2.6 3.4
平成19年度 3.1 2.3 2.4 4.2 1.4 3.5 ▲12.3 2.0 ▲ 0.2 ▲ 0.1 ▲ 0.2 8.9
平成20年度 1.9 1.1 1.4 4.6 ▲ 0.0 2.4 ▲14.1 0.3 2.6 4.4 2.5 5.3

表7-1　　主たる診療科別 医科診療所　医療費の推移
(単位：億円)

医科
診療所

内科 小児科 外科 整形外科 皮膚科 産婦人科 眼科
耳鼻

咽喉科
その他

平成13年度 75,550 37,156 3,242 6,139 6,682 2,749 2,641 5,925 3,589 7,427
平成14年度 72,944 36,275 3,206 5,506 6,400 2,703 2,579 5,772 3,451 7,051
平成15年度 73,753 36,296 3,235 5,417 6,707 2,772 2,544 5,875 3,463 7,444
平成16年度 75,603 37,125 3,363 5,372 6,848 2,855 2,511 6,075 3,638 7,816
平成17年度 77,512 37,861 3,352 5,318 7,191 2,887 2,520 6,317 3,686 8,381
平成18年度 77,742 38,018 3,430 5,151 7,278 2,856 2,496 6,085 3,740 8,689
平成19年度① 79,332 38,837 3,349 5,138 7,575 2,858 2,510 6,148 3,775 9,141
(構成割合) ( 100% ) (49.0%) (4.2%) (6.5%) (9.5%) (3.6%) (3.2%) (7.7%) (4.8%) (11.5%)

平成20年度② 79,543 38,581 3,429 5,015 7,716 2,930 2,504 6,249 3,839 9,280
(構成割合) ( 100% ) (48.5%) (4.3%) (6.3%) (9.7%) (3.7%) (3.1%) (7.9%) (4.8%) (11.7%)

②－① 212 ▲ 256 79 ▲ 122 141 72 ▲ 6 101 64 138
注. 医科診療所ごとの主たる診療科別に医科診療所を分類して、医療費を集計している。

表7-2　　主たる診療科別 医科診療所　医療費の伸び率（対前年度比）
(単位：％)

医科
診療所

内科 小児科 外科 整形外科 皮膚科 産婦人科 眼科
耳鼻

咽喉科
その他

平成13年度 2.7 3.3 3.3 ▲ 2.4 2.9 2.9 1.5 2.0 1.6 4.6
平成14年度 ▲ 3.5 ▲ 2.4 ▲ 1.1 ▲10.3 ▲ 4.2 ▲ 1.7 ▲ 2.3 ▲ 2.6 ▲ 3.8 ▲ 5.1
平成15年度 1.1 0.1 0.9 ▲ 1.6 4.8 2.6 ▲ 1.4 1.8 0.3 5.6
平成16年度 2.5 2.3 4.0 ▲ 0.8 2.1 3.0 ▲ 1.3 3.4 5.1 5.0
平成17年度 2.5 2.0 ▲ 0.3 ▲ 1.0 5.0 1.1 0.3 4.0 1.3 7.2
平成18年度 0.3 0.4 2.3 ▲ 3.1 1.2 ▲ 1.1 ▲ 0.9 ▲ 3.7 1.5 3.7
平成19年度 2.0 2.2 ▲ 2.4 ▲ 0.3 4.1 0.1 0.5 1.0 0.9 5.2
平成20年度 0.3 ▲ 0.7 2.4 ▲ 2.4 1.9 2.5 ▲ 0.2 1.6 1.7 1.5
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表8-1　　受診延日数の推移
(単位：億日)

総　計 医　科 歯　科 保険薬局
病　院 診療所 病　院 診療所

大　学 公　的 法　人 個　人

平成13年度 28.1 23.9 10.8 0.75 3.81 5.69 0.59 13.1 4.13 0.15 3.98 5.78
平成14年度 27.6 23.4 10.5 0.73 3.64 5.57 0.52 12.9 4.17 0.15 4.02 6.03
平成15年度 27.2 23.1 10.2 0.72 3.53 5.47 0.45 12.9 4.14 0.15 3.99 6.20
平成16年度 27.3 23.0 10.0 0.71 3.43 5.45 0.40 13.0 4.18 0.16 4.02 6.48
平成17年度 27.2 22.9 9.8 0.71 3.32 5.44 0.37 13.1 4.22 0.16 4.06 6.64
平成18年度 27.0 22.8 9.6 0.71 3.17 5.40 0.32 13.2 4.18 0.15 4.02 6.90
平成19年度① 26.7 22.6 9.4 0.71 3.04 5.39 0.28 13.1 4.12 0.15 3.97 7.07
(構成割合) ( 100% ) (84.4%) (35.3%) (2.7%) (11.4%) (20.2%) (1.0%) (49.1%) (15.4%) (0.6%) (14.8%)

平成20年度② 26.4 22.2 9.2 0.71 2.91 5.36 0.24 13.0 4.12 0.15 3.96 7.20
(構成割合) ( 100% ) (84.2%) (34.9%) (2.7%) (11.0%) (20.3%) (0.9%) (49.2%) (15.6%) (0.6%) (15.0%)

②－① ▲0.34 ▲0.34 ▲0.21 ▲0.00 ▲0.14 ▲0.03 ▲0.04 ▲0.13 ▲0.01 0.00 ▲0.01 0.13
注1. 診療実日数を取りまとめている。保険薬局については、処方せん枚数を取りまとめている。
注2. 総計には、訪問看護ステーションの実日数を含み、保険薬局の処方せん枚数を含めずに計上している。

表8-2　　受診延日数の伸び率（対前年度比）
(単位：％)

総　計 医　科 歯　科 保険薬局
病　院 診療所 病　院 診療所

大　学 公　的 法　人 個　人

平成13年度 0.2 0.3 ▲ 0.1 1.0 ▲ 0.2 0.6 ▲ 7.4 0.7 ▲ 0.2 1.2 ▲ 0.2 9.6
平成14年度 ▲ 1.6 ▲ 2.1 ▲ 3.5 ▲ 2.6 ▲ 4.4 ▲ 2.1 ▲11.6 ▲ 1.0 0.9 1.7 0.9 4.4
平成15年度 ▲ 1.4 ▲ 1.5 ▲ 2.8 ▲ 1.4 ▲ 3.1 ▲ 1.7 ▲14.0 ▲ 0.4 ▲ 0.7 0.0 ▲ 0.7 2.9
平成16年度 0.1 ▲ 0.1 ▲ 1.7 ▲ 1.0 ▲ 2.8 ▲ 0.4 ▲ 9.1 1.2 0.8 0.7 0.8 4.5
平成17年度 ▲ 0.3 ▲ 0.6 ▲ 1.6 ▲ 0.6 ▲ 3.3 ▲ 0.2 ▲ 8.0 0.2 1.1 1.0 1.1 2.4
平成18年度 ▲ 0.7 ▲ 0.7 ▲ 2.4 0.5 ▲ 4.6 ▲ 0.7 ▲13.6 0.7 ▲ 1.0 ▲ 1.9 ▲ 1.0 3.9
平成19年度 ▲ 0.9 ▲ 0.9 ▲ 1.8 0.1 ▲ 3.9 ▲ 0.0 ▲14.2 ▲ 0.2 ▲ 1.4 ▲ 1.8 ▲ 1.4 2.6
平成20年度 ▲ 1.3 ▲ 1.5 ▲ 2.2 ▲ 0.3 ▲ 4.4 ▲ 0.6 ▲13.9 ▲ 1.0 ▲ 0.1 0.8 ▲ 0.2 1.8

表9-1　　主たる診療科別 医科診療所　受診延日数の推移
(単位：万日)

医科
診療所

内科 小児科 外科 整形外科 皮膚科 産婦人科 眼科
耳鼻

咽喉科
その他

平成13年度 130,740 54,097 6,574 11,326 18,778 6,721 4,163 9,698 10,342 9,042
平成14年度 129,476 53,770 6,548 10,568 19,170 6,714 4,066 9,558 10,045 9,039
平成15年度 128,915 53,005 6,569 10,079 19,450 6,897 3,958 9,647 9,914 9,396
平成16年度 130,430 53,470 6,711 9,825 19,659 7,062 3,888 9,860 10,113 9,843
平成17年度 130,736 52,785 6,669 9,500 20,324 7,126 3,854 10,095 10,101 10,281
平成18年度 131,591 52,909 6,918 9,177 20,584 7,240 3,854 10,073 10,102 10,734
平成19年度① 131,277 52,437 6,658 8,895 20,988 7,233 3,829 10,161 9,981 11,095
(構成割合) ( 100% ) (39.9%) (5.1%) (6.8%) (16.0%) (5.5%) (2.9%) (7.7%) (7.6%) (8.5%)

平成20年度② 129,958 51,304 6,733 8,504 21,051 7,390 3,754 10,146 9,918 11,157
(構成割合) ( 100% ) (39.5%) (5.2%) (6.5%) (16.2%) (5.7%) (2.9%) (7.8%) (7.6%) (8.6%)

②－① ▲1,319 ▲1,133 75 ▲ 391 63 157 ▲ 74 ▲ 15 ▲ 63 62

表9-2　　主たる診療科別 医科診療所　受診延日数の伸び率（対前年度比）
(単位：％)

医科
診療所

内科 小児科 外科 整形外科 皮膚科 産婦人科 眼科
耳鼻

咽喉科
その他

平成13年度 0.7 0.7 3.1 ▲ 4.8 2.1 2.2 1.1 ▲ 0.3 ▲ 0.1 3.6
平成14年度 ▲ 1.0 ▲ 0.6 ▲ 0.4 ▲ 6.7 2.1 ▲ 0.1 ▲ 2.3 ▲ 1.4 ▲ 2.9 ▲ 0.0
平成15年度 ▲ 0.4 ▲ 1.4 0.3 ▲ 4.6 1.5 2.7 ▲ 2.6 0.9 ▲ 1.3 3.9
平成16年度 1.2 0.9 2.2 ▲ 2.5 1.1 2.4 ▲ 1.8 2.2 2.0 4.8
平成17年度 0.2 ▲ 1.3 ▲ 0.6 ▲ 3.3 3.4 0.9 ▲ 0.9 2.4 ▲ 0.1 4.4
平成18年度 0.7 0.2 3.7 ▲ 3.4 1.3 1.6 0.0 ▲ 0.2 0.0 4.4
平成19年度 ▲ 0.2 ▲ 0.9 ▲ 3.8 ▲ 3.1 2.0 ▲ 0.1 ▲ 0.7 0.9 ▲ 1.2 3.4
平成20年度 ▲ 1.0 ▲ 2.2 1.1 ▲ 4.4 0.3 2.2 ▲ 1.9 ▲ 0.2 ▲ 0.6 0.6
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表10-1　　１施設当たり医療費の推移

(単位：万円)

医　科 歯　科 保険薬局
病　院 診療所 病　院 診療所

大　学 公　的 法　人 個　人

平成13年度 183,098 1,090,801 375,254 127,321 61,651 9,475 7,002 3,936 8,034

平成14年度 180,834 1,100,711 370,696 124,327 60,049 9,056 6,923 3,874 8,442

平成15年度 184,340 1,126,141 375,441 125,635 61,345 9,053 6,886 3,750 8,986

平成16年度 186,835 1,134,945 376,411 127,478 63,738 9,191 6,968 3,722 9,432

平成17年度 191,852 1,170,562 383,413 131,082 66,208 9,337 6,953 3,735 9,926

平成18年度 192,034 1,200,364 379,742 131,185 64,736 9,291 6,474 3,616 10,045

平成19年度① 199,176 1,249,080 392,512 135,755 65,421 9,424 6,488 3,592 10,758

平成20年度② 203,835 1,295,178 401,165 138,511 64,441 9,443 6,826 3,676 11,085

②－① 4,659 46,099 8,653 2,756 ▲981 18 339 84 327

表10-2　　１施設当たり医療費の伸び率（対前年度比）

(単位：％)

医　科 歯　科 保険薬局
病　院 診療所 病　院 診療所

大　学 公　的 法　人 個　人

平成13年度 1.8 2.9 1.4 1.2 2.1 1.4 0.7 0.6 10.5

平成14年度 ▲ 1.2 0.9 ▲ 1.2 ▲ 2.4 ▲ 2.6 ▲ 4.4 ▲ 1.1 ▲ 1.6 5.1

平成15年度 1.9 2.3 1.3 1.1 2.2 ▲ 0.0 ▲ 0.5 ▲ 3.2 6.4

平成16年度 1.4 0.8 0.3 1.5 3.9 1.5 1.2 ▲ 0.7 5.0

平成17年度 2.7 3.1 1.9 2.8 3.9 1.6 ▲ 0.2 0.3 5.2

平成18年度 0.1 2.5 ▲ 1.0 0.1 ▲ 2.2 ▲ 0.5 ▲ 6.9 ▲ 3.2 1.2

平成19年度 3.7 4.1 3.4 3.5 1.1 1.4 0.2 ▲ 0.7 7.1

平成20年度 2.3 3.7 2.2 2.0 ▲ 1.5 0.2 5.2 2.3 3.0

表11-1　　主たる診療科別 医科診療所 １施設当たり医療費の推移

(単位：万円)

医科
診療所

内科 小児科 外科 整形外科 皮膚科 産婦人科 眼科
耳鼻
咽喉科

その他

平成13年度 9,475 9,516 7,261 10,168 11,886 7,735 5,845 10,071 7,471 12,789

平成14年度 9,056 9,205 7,076 9,423 11,029 7,412 5,833 9,570 7,158 11,677

平成15年度 9,053 9,153 7,002 9,466 11,229 7,443 5,836 9,508 7,134 11,667

平成16年度 9,191 9,341 7,112 9,530 11,243 7,511 5,842 9,605 7,446 11,577

平成17年度 9,337 9,512 6,963 9,634 11,533 7,466 5,927 9,794 7,507 11,691

平成18年度 9,291 9,520 7,015 9,549 11,353 7,290 5,967 9,446 7,554 11,507

平成19年度① 9,424 9,707 6,793 9,744 11,546 7,130 6,105 9,566 7,573 11,608

平成20年度② 9,443 9,665 6,938 9,744 11,657 7,212 6,240 9,661 7,708 11,475

②－① 18 ▲ 43 145 0 111 82 135 96 135 ▲ 133

表11-2　　主たる診療科別 医科診療所 １施設当たり医療費の伸び率（対前年度比）

(単位：％)

医科
診療所

内科 小児科 外科 整形外科 皮膚科 産婦人科 眼科
耳鼻
咽喉科

その他

平成13年度 1.4 2.4 2.0 0.1 ▲ 0.7 0.9 2.1 ▲ 0.4 0.6 ▲ 0.2

平成14年度 ▲ 4.4 ▲ 3.3 ▲ 2.6 ▲ 7.3 ▲ 7.2 ▲ 4.2 ▲ 0.2 ▲ 5.0 ▲ 4.2 ▲ 8.7

平成15年度 ▲ 0.0 ▲ 0.6 ▲ 1.0 0.5 1.8 0.4 0.0 ▲ 0.6 ▲ 0.3 ▲ 0.1

平成16年度 1.5 2.1 1.6 0.7 0.1 0.9 0.1 1.0 4.4 ▲ 0.8

平成17年度 1.6 1.8 ▲ 2.1 1.1 2.6 ▲ 0.6 1.4 2.0 0.8 1.0

平成18年度 ▲ 0.5 0.1 0.7 ▲ 0.9 ▲ 1.6 ▲ 2.4 0.7 ▲ 3.6 0.6 ▲ 1.6

平成19年度 1.4 2.0 ▲ 3.2 2.0 1.7 ▲ 2.2 2.3 1.3 0.2 0.9

平成20年度 0.2 ▲ 0.4 2.1 0.0 1.0 1.2 2.2 1.0 1.8 ▲ 1.1
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表12-1　　１施設当たり受診延日数の推移

(単位：万日)

医　科 歯　科 保険薬局
病　院 診療所 病　院 診療所

大　学 公　的 法　人 個　人

平成13年度 11.7 48.9 21.4 9.1 5.4 1.64 0.90 0.63 1.43

平成14年度 11.3 47.9 20.6 8.8 5.2 1.61 0.91 0.63 1.43

平成15年度 11.1 46.7 20.0 8.6 5.1 1.58 0.90 0.62 1.42

平成16年度 11.0 46.0 19.6 8.5 5.2 1.59 0.91 0.62 1.45

平成17年度 10.8 45.8 19.1 8.4 5.2 1.57 0.91 0.62 1.43

平成18年度 10.6 45.9 18.4 8.3 5.0 1.57 0.89 0.61 1.46

平成19年度① 10.6 45.9 18.0 8.3 5.0 1.56 0.88 0.60 1.47

平成20年度② 10.4 45.4 17.6 8.2 4.9 1.54 0.90 0.59 1.47

②－① ▲ 0.1 ▲ 0.5 ▲ 0.4 ▲ 0.1 ▲ 0.1 ▲0.02 0.01 ▲0.00 ▲0.01

表12-2　　１施設当たり受診延日数の伸び率（対前年度比）

(単位：％)

医　科 歯　科 保険薬局
病　院 診療所 病　院 診療所

大　学 公　的 法　人 個　人

平成13年度 0.2 1.5 0.2 ▲ 0.6 0.3 ▲ 0.5 ▲ 0.1 ▲ 1.5 3.9

平成14年度 ▲ 3.2 ▲ 2.1 ▲ 4.2 ▲ 3.4 ▲ 2.4 ▲ 2.0 0.7 ▲ 0.3 ▲ 0.0

平成15年度 ▲ 2.4 ▲ 2.5 ▲ 2.8 ▲ 3.0 ▲ 2.1 ▲ 1.6 ▲ 1.0 ▲ 1.8 ▲ 0.3

平成16年度 ▲ 1.0 ▲ 1.4 ▲ 1.9 ▲ 1.1 1.1 0.2 1.2 ▲ 0.1 1.8

平成17年度 ▲ 1.2 ▲ 0.4 ▲ 2.5 ▲ 0.8 0.1 ▲ 0.7 0.3 0.3 ▲ 0.9

平成18年度 ▲ 2.0 0.0 ▲ 3.6 ▲ 1.5 ▲ 3.3 ▲ 0.1 ▲ 2.2 ▲ 1.6 1.7

平成19年度 ▲ 0.5 0.0 ▲ 2.0 ▲ 0.1 ▲ 1.1 ▲ 0.8 ▲ 1.5 ▲ 1.8 0.9

平成20年度 ▲ 1.3 ▲ 1.1 ▲ 2.3 ▲ 1.0 ▲ 1.2 ▲ 1.1 1.6 ▲ 0.4 ▲ 0.4

表13-1　　主たる診療科別 医科診療所 １施設当たり受診延日数の推移

(単位：日)

医科
診療所

内科 小児科 外科 整形外科 皮膚科 産婦人科 眼科
耳鼻

咽喉科
その他

平成13年度 16,396 13,855 14,726 18,759 33,402 18,909 9,212 16,484 21,527 15,569

平成14年度 16,075 13,645 14,450 18,085 33,034 18,408 9,194 15,847 20,835 14,970

平成15年度 15,824 13,367 14,216 17,612 32,562 18,515 9,079 15,613 20,425 14,727

平成16年度 15,856 13,454 14,193 17,429 32,275 18,581 9,045 15,588 20,700 14,580

平成17年度 15,748 13,262 13,854 17,212 32,596 18,426 9,065 15,652 20,572 14,342

平成18年度 15,727 13,249 14,147 17,012 32,112 18,481 9,213 15,638 20,405 14,216

平成19年度① 15,595 13,107 13,505 16,869 31,988 18,043 9,313 15,811 20,020 14,089

平成20年度② 15,427 12,852 13,626 16,522 31,801 18,191 9,356 15,687 19,911 13,796

②－① ▲ 168 ▲ 255 121 ▲ 346 ▲ 187 148 42 ▲ 125 ▲ 109 ▲ 293

表13-2　　主たる診療科別 医科診療所 １施設当たり受診延日数の伸び率（対前年度比）

(単位：％)

医科
診療所

内科 小児科 外科 整形外科 皮膚科 産婦人科 眼科
耳鼻

咽喉科
その他

平成13年度 ▲ 0.5 ▲ 0.2 1.7 ▲ 2.3 ▲ 1.5 0.3 1.8 ▲ 2.6 ▲ 1.1 ▲ 1.1

平成14年度 ▲ 2.0 ▲ 1.5 ▲ 1.9 ▲ 3.6 ▲ 1.1 ▲ 2.6 ▲ 0.2 ▲ 3.9 ▲ 3.2 ▲ 3.8

平成15年度 ▲ 1.6 ▲ 2.0 ▲ 1.6 ▲ 2.6 ▲ 1.4 0.6 ▲ 1.2 ▲ 1.5 ▲ 2.0 ▲ 1.6

平成16年度 0.2 0.6 ▲ 0.2 ▲ 1.0 ▲ 0.9 0.4 ▲ 0.4 ▲ 0.2 1.3 ▲ 1.0

平成17年度 ▲ 0.7 ▲ 1.4 ▲ 2.4 ▲ 1.2 1.0 ▲ 0.8 0.2 0.4 ▲ 0.6 ▲ 1.6

平成18年度 ▲ 0.1 ▲ 0.1 2.1 ▲ 1.2 ▲ 1.5 0.3 1.6 ▲ 0.1 ▲ 0.8 ▲ 0.9

平成19年度 ▲ 0.8 ▲ 1.1 ▲ 4.5 ▲ 0.8 ▲ 0.4 ▲ 2.4 1.1 1.1 ▲ 1.9 ▲ 0.9

平成20年度 ▲ 1.1 ▲ 1.9 0.9 ▲ 2.1 ▲ 0.6 0.8 0.5 ▲ 0.8 ▲ 0.5 ▲ 2.1
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(2) 入院

表14-1　　入院　医療費の推移
(単位：兆円)

医　科 歯　科
病　院 診療所 病　院

大　学 公　的 法　人 個　人
平成13年度 12.4 11.9 1.2 4.5 5.7 0.5 0.43 0.038 0.038
平成14年度 12.3 11.9 1.2 4.5 5.7 0.4 0.40 0.038 0.038
平成15年度 12.6 12.2 1.3 4.6 5.9 0.4 0.40 0.039 0.038
平成16年度 12.7 12.3 1.3 4.6 6.1 0.4 0.39 0.039 0.039
平成17年度 13.0 12.6 1.3 4.7 6.3 0.3 0.39 0.039 0.038
平成18年度 13.0 12.6 1.3 4.6 6.4 0.3 0.38 0.038 0.037

平成19年度① 13.4 13.0 1.4 4.7 6.7 0.3 0.37 0.038 0.038
平成20年度② 13.6 13.2 1.4 4.7 6.9 0.2 0.38 0.040 0.040

②－① 0.25 0.25 0.06 0.03 0.20 ▲0.04 0.00 0.00 0.00

注. 入院時食事療養の費用額及び入院時生活療養の費用額が含まれる。医科分は医科入院へ、歯科分は歯科へ含めている。

表14-2　　入院　医療費の伸び率（対前年度比）
(単位：％)

医　科 歯　科
病　院 診療所 病　院

大　学 公　的 法　人 個　人
平成13年度 1.8 1.9 2.2 1.6 2.8 ▲ 5.2 ▲ 1.8 1.8 1.7
平成14年度 ▲ 0.3 ▲ 0.1 1.1 0.2 0.2 ▲10.4 ▲ 5.6 ▲ 0.6 ▲ 0.6
平成15年度 2.0 2.1 3.3 1.6 3.1 ▲10.0 ▲ 1.6 1.7 1.7
平成16年度 1.2 1.3 1.3 ▲ 0.2 2.9 ▲ 5.7 ▲ 2.3 1.2 1.3
平成17年度 2.2 2.3 1.4 1.0 3.8 ▲ 4.2 ▲ 0.4 ▲ 1.1 ▲ 1.1
平成18年度 ▲ 0.0 0.1 2.7 ▲ 1.6 1.5 ▲12.7 ▲ 2.7 ▲ 3.0 ▲ 3.1
平成19年度 2.8 2.9 4.0 1.9 4.0 ▲11.7 ▲ 0.5 2.6 2.5
平成20年度 1.9 1.9 4.0 0.6 3.1 ▲13.7 0.6 4.1 4.1

表15-1　　入院　受診延日数の推移
(単位：億日)

医　科 歯　科
病　院 診療所 病　院

大　学 公　的 法　人 個　人
平成13年度 5.1 4.8 0.29 1.44 2.83 0.26 0.30 0.011 0.011
平成14年度 5.0 4.8 0.29 1.42 2.81 0.24 0.29 0.010 0.010
平成15年度 5.0 4.7 0.28 1.41 2.82 0.21 0.28 0.010 0.010
平成16年度 5.0 4.7 0.28 1.39 2.85 0.19 0.27 0.010 0.010
平成17年度 5.0 4.7 0.28 1.36 2.89 0.18 0.26 0.010 0.010
平成18年度 4.9 4.6 0.28 1.31 2.91 0.16 0.25 0.010 0.010

平成19年度① 4.9 4.6 0.27 1.27 2.93 0.14 0.24 0.010 0.010
平成20年度② 4.8 4.6 0.27 1.23 2.95 0.12 0.23 0.010 0.010

②－① ▲0.05 ▲0.04 ▲0.00 ▲0.04 0.02 ▲0.02 ▲0.01 0.00 0.00

表15-2　　入院　受診延日数の伸び率（対前年度比）
(単位：％)

医　科 歯　科
病　院 診療所 病　院

大　学 公　的 法　人 個　人
平成13年度 ▲ 0.2 ▲ 0.1 ▲ 0.2 ▲ 0.6 0.9 ▲ 7.0 ▲ 1.6 0.2 0.2
平成14年度 ▲ 1.6 ▲ 1.4 ▲ 0.4 ▲ 1.2 ▲ 0.7 ▲11.0 ▲ 4.4 ▲ 1.6 ▲ 1.7
平成15年度 ▲ 1.0 ▲ 0.9 ▲ 1.7 ▲ 1.2 0.3 ▲12.4 ▲ 3.4 ▲ 1.3 ▲ 1.2
平成16年度 ▲ 0.3 ▲ 0.1 ▲ 0.3 ▲ 1.4 1.1 ▲ 7.4 ▲ 3.5 0.8 0.8
平成17年度 ▲ 0.2 ▲ 0.0 ▲ 1.4 ▲ 1.9 1.4 ▲ 6.3 ▲ 3.7 ▲ 1.7 ▲ 1.7
平成18年度 ▲ 1.4 ▲ 1.2 ▲ 0.3 ▲ 3.9 0.6 ▲12.5 ▲ 4.7 ▲ 2.8 ▲ 2.8
平成19年度 ▲ 0.8 ▲ 0.6 ▲ 1.0 ▲ 2.6 1.0 ▲12.8 ▲ 4.0 ▲ 0.5 ▲ 0.5
平成20年度 ▲ 1.1 ▲ 0.9 ▲ 0.4 ▲ 3.1 0.5 ▲11.4 ▲ 4.7 1.2 1.1

表16-1　　入院　１日当たり医療費の推移
(単位：円)

医　科 歯　科
病　院 診療所 病　院

大　学 公　的 法　人 個　人
平成13年度 24,144 24,765 42,376 31,433 20,261 17,443 14,197 36,083 36,093
平成14年度 24,456 25,088 43,016 31,875 20,448 17,557 14,030 36,466 36,482
平成15年度 25,196 25,839 45,183 32,790 21,007 18,040 14,297 37,553 37,563
平成16年度 25,569 26,200 45,935 33,197 21,374 18,372 14,481 37,704 37,727
平成17年度 26,192 26,808 47,264 34,168 21,878 18,789 14,966 37,949 37,957
平成18年度 26,562 27,160 48,666 34,982 22,056 18,733 15,273 37,850 37,814

平成19年度① 27,512 28,111 51,145 36,613 22,706 18,967 15,821 38,995 38,954
平成20年度② 28,336 28,909 53,418 38,007 23,277 18,476 16,696 40,105 40,102

②－① 824 798 2,273 1,393 570 ▲ 491 875 1,110 1,148

注. 入院時食事療養の費用額及び入院時生活療養の費用額が含まれる。医科分は医科入院へ、歯科分は歯科へ含めている。

表16-2　　入院　１日当たり医療費の伸び率（対前年度比）
(単位：％)

医　科 歯　科
病　院 診療所 病　院

大　学 公　的 法　人 個　人
平成13年度 2.0 2.0 2.3 2.3 1.8 1.9 ▲ 0.2 1.6 1.5
平成14年度 1.3 1.3 1.5 1.4 0.9 0.7 ▲ 1.2 1.1 1.1
平成15年度 3.0 3.0 5.0 2.9 2.7 2.7 1.9 3.0 3.0
平成16年度 1.5 1.4 1.7 1.2 1.8 1.8 1.3 0.4 0.4
平成17年度 2.4 2.3 2.9 2.9 2.4 2.3 3.4 0.7 0.6
平成18年度 1.4 1.3 3.0 2.4 0.8 ▲ 0.3 2.1 ▲ 0.3 ▲ 0.4
平成19年度 3.6 3.5 5.1 4.7 3.0 1.3 3.6 3.0 3.0
平成20年度 3.0 2.8 4.4 3.8 2.5 ▲ 2.6 5.5 2.8 2.9
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表17-1　　入院　１施設当たり医療費の推移

(単位：万円)

医科病院

大　学 公　的 法　人 個　人

平成13年度 128,993 795,708 254,963 91,950 42,094

平成14年度 129,191 809,071 256,087 90,930 41,633

平成15年度 132,475 825,946 261,025 92,510 42,650

平成16年度 135,095 833,168 262,975 94,540 44,759

平成17年度 138,780 846,751 267,610 97,572 46,667

平成18年度 139,532 865,197 266,114 98,215 45,572

平成19年度① 145,364 898,828 276,621 102,042 46,363

平成20年度② 149,528 926,958 284,432 104,741 45,912

②－① 4,164 28,130 7,811 2,699 ▲451

表17-2　　入院　１施設当たり医療費の伸び率（対前年度比）

(単位：％)

医科病院

大　学 公　的 法　人 個　人

平成13年度 2.2 2.7 2.0 1.6 2.6

平成14年度 0.2 1.7 0.4 ▲ 1.1 ▲ 1.1

平成15年度 2.5 2.1 1.9 1.7 2.4

平成16年度 2.0 0.9 0.7 2.2 4.9

平成17年度 2.7 1.6 1.8 3.2 4.3

平成18年度 0.5 2.2 ▲ 0.6 0.7 ▲ 2.3

平成19年度 4.2 3.9 3.9 3.9 1.7
平成20年度 2.9 3.1 2.8 2.6 ▲ 1.0

表18-1　　入院　１施設当たり受診延日数の推移

(単位：万日)

医科病院

大　学 公　的 法　人 個　人

平成13年度 5.21 18.78 8.11 4.54 2.41

平成14年度 5.15 18.81 8.03 4.45 2.37

平成15年度 5.13 18.28 7.96 4.40 2.36

平成16年度 5.16 18.14 7.92 4.42 2.44

平成17年度 5.18 17.92 7.83 4.46 2.48

平成18年度 5.14 17.78 7.61 4.45 2.43

平成19年度① 5.17 17.57 7.56 4.49 2.44

平成20年度② 5.17 17.35 7.48 4.50 2.48

②－① 0.00 ▲0.22 ▲0.07 0.01 0.04

表18-2　　入院　１施設当たり受診延日数の伸び率（対前年度比）

(単位：％)

医科病院

大　学 公　的 法　人 個　人

平成13年度 0.2 0.4 ▲ 0.3 ▲ 0.2 0.7

平成14年度 ▲ 1.1 0.2 ▲ 1.0 ▲ 2.0 ▲ 1.7

平成15年度 ▲ 0.4 ▲ 2.8 ▲ 0.9 ▲ 1.0 ▲ 0.3

平成16年度 0.6 ▲ 0.8 ▲ 0.5 0.4 3.1

平成17年度 0.4 ▲ 1.2 ▲ 1.1 0.8 1.9

平成18年度 ▲ 0.8 ▲ 0.8 ▲ 2.9 ▲ 0.2 ▲ 2.1

平成19年度 0.7 ▲ 1.1 ▲ 0.7 0.9 0.5

平成20年度 0.0 ▲ 1.3 ▲ 0.9 0.1 1.7
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